
P B 7 E 6 LAD
KUPIECKI

ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D A ", Św. Gertrudy 5.

Film śpiewno muzyczny o wesołej i pikantnej
treści !

Sprzedany głos
(Ein Stern fallt vom Himmel)

W roli głów nej: Genjalny artysta i wielki śpiewak

J Ó Z E F  S C H M I D T

Przedsiębiorstwo transportów międzynarodowych

„ P R O T O S 11
(Dr. HALPERN i 3-ka)

K r a k ó w ,  F l o r j a ń s k a  55. T e l .  1 3 0 -6 3
Transporty krajowe, międzynarodowe i zamorskie.

Clenie, inkasa, akredytywy.
Magazyny z własnym torem. Transporty meblowe

P o ra n k i film o w e
W sobotę , dnia 2-go m arca 1935 o godzinie 3-ciej popołudniu 

W  niedzielę, dnia 3 m arca 1935 o godz. 10 i 12 przedpołudniem

PAN BEZ MIESZKANIA
C eny m iejsc od  50 gr.

D O  P A L E S T Y N Y
Tanie przejazdy 
o d  z ł o t y c h  w

Załatw iam y paszporty  ulgow e do
Czechosłowacji -  Austrii • Jugosławii

Bliższych informacyj telefonicznie i ustn ie  u d z ie la : 
K rak. B iuro Podróży E S C O ^  O 1 K raków . 

U lica Szczepańska L. 7. — T elefon N r. 159-99. 
oraz  O ddziały  : L W Ó W  . Ł Ó D Ź  - K A T O W IC E

RZ400W0 UPOWAŻNIONE -  KONCESJONOWANt

BIURO ORGINIZACYJNE iBDCH.-REliZYJIfE 
W I K T O R S T A N D E
$  P rzysięg ły  R ew iden t K siąg — Z naw ca Sądow y

K ra k ó w  —  T e l .  104-44 —  Piiarska 5
R E W I Z J E  K S I Ą G .  + A N A LI Z Y  B I L A N S Ó W .
O bliczen ia  rentow ności przeds. + R oz liczen ia  sp b ln ik cw .

A f f l l l f e l  O rg a n iza c ja  n o w o c z e s n e j

K S I Ę G O W O Ś C I
P R Z E B I T K O W E J

> K A R T O W I S T <
O s t a t n i  w y r a z  techniki buchalteryjnei  

„ ..y . . . .  O R G A N I Z A C J A .  +  B I L A N S O W A N I E .
Sprawy buchalteryjno i bilansowo-podatkowe. 4 Nadzór.

Prow adzi księgow ość przedsiębiorstw  w abonam encie m iesięcznym  we własnem  biurze, 
w łasnem i siłam i biurow em i — Pr zy zastosow aniu najnow szych urządzeń m aszynowych.

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki”



75 ŁAT ISTNIENIA
jest najlepszą rękojmią jakości. 
C h c e s z  p e w n y c h  n a s i o n  
ż ą d a j  o f e r t  z f i r m y

EMIL FREEGE
Kraków, ulica Lubicz L. 36/38

WPISY.
na nowe wieczorne, p ó ł r o c z n e

K U R S Y  K S I Ę G O W O Ś C I
F E I  N  B E R G A

kier. z arestr. przez Minist. W . R. i O .P .  Kursów  handlowych 
S T A R O W I Ś L N A  20
przyjm uje się c o d z i e n n i e .

Najlepsza okazja  d la P.T. Kupców, Ich rodzin, personalu  i t.d. 
do wyszkolenia się  w księgow ości, celem  sam odzielnego 
prow adzenia  ksiąg. O p la ta  n iska.

derstf'  Henko
oto dwa środki, 

bez. których niema prania!

TARGI WIEDEŃSKIE
o d  lO  d o  16 m arca 1935 (R o tu n d a  d o  1 7 -g o  marca?
Artykuły luksusowe i codz. użytku (Meble) Specjalna wystawa „Sztuka w rzemiośle" (Wystawa reklamy)

Francuska w ysta w a  k o lo n ia ln a
Wystawa wyrobów włókienniczych i odzieży (Wyroby dziane) Wystawa modnych futer

Wystawa specjalna
G o s p o d a rs tw o  w  ro z b u d o w ie

Wystawa techniczna (Wystawa budowlana oraz budowy dróg) Wystawa sprzętu biurowego
(Wystawa wynalazków)

M ie d zy n a ro d . w ysta w a  s a m o ch o d ó w  i m o to cyk li
Wystawa łowiecka — Wystawa strzelecka

W ysta w a  a rty k u łó w  spożyw cych
Wystawa wzorów gospodarstwa rolnego i leśnego.

W iza w jazdow a niepotrzebna. Legitym acja T argów  oraz paszp o rt zagraniczny upow ażniają do przek roczen ia  granicy 
austrjack ie j. Z będna jes t również czechosłow acka wiza tranzy tow a. Znaczne zniżki p rzejazdu na kolejach polskich, niem ieckich, 
czechosłow ackich i austrjackich  oraz na linjach lotniczych. W szelkie inform acje oraz legitym acje (po zł. 8 .—) przez

W I E N E R  M E S S E  A.  G. .  W I E N  V I I .
oraz u honorowych p r z e d s t a w i c i e l !  w Krakowie:

A u strjack i K onsulat, K opernika 6. Międz. Dom  Sped. G oldfluss & Co., Sp. z o o., Gertrudy 8.
Międz. Tow. Wag. Syp . „W agons-Lits-Cook", Sław kow ska 12 K rakow skie S tow arzyszen ie  Kupców, Grodzka 48.
Izba P rzem ysłow o-H andlow a w K rakowie P olsk ie  B iuro Podróży „Orbis" Sp. z o.o. R ynek 41, te l. 110-40

P olsk ie  B iuro Podróży „Orbis", Sp. z o. o., D ietlow ska  46.



O R G A N  ZWIĄZKU STOW ARZYSZEŃ KUPIECKICH M AŁOPOLSKI ZACHODNIEJ.

Rok XVIII &$;>• _ i Kraków, dnia 2 marca 1935 Nr. 8.

C ena abonam entu 
A bonam ent kw artalny 4 zł

G odziny urzędow e Redakcji od  6 do 7 
wiecz. R ękopisów  R edakcja  nie zwraca.

O głoszen ia  :
W iersz m ilim . 1 szp . na okładce 40 grossy 
W iersz m ilim . 1 szp . na I s tr . okładki 60 groszy 
W iersz  milim . 1 szp . w  tekście 60 groszy 
C ala  s tro n a  okładki Zł 200 P ó ł s trony  okładki Zł 100 

Ć w ierć s trony  Zt 50 Ó sm a strony  Zł 25 
Cała strona w tekście Zł 450, P ó ł strony  Zł 230 

Ćw ierć strony Zł 120 Jedna ósm a strony  Zł 60

,, półroczny 
„ roczny

Prenum era tę  i ogłoszenia 
w szystkie b iura dzienników

8 zł
16 zł

przyjm ują 
i ogłoszeń

R edakcja i adm in istr. Kraków, Grodzka 43. 
Telefon Nr. 132-67

K onto P. K .~ a  Nr. 400.342.

P U M I E  MIĘDZYNARODOWE
od 10 do 17 marca 1935 T A R G I  W Z O R K O W E
Targi praskie służą bezpłatnie Zniżki jazdy kolejowej, okrętowej i na linjach lotniczych. Wyjaśnień
informacjami o źródłach zaknpu udziela przedstawiciel Wł. Boloński Kraków, św. Anny 3, teł. 104*65,
przez bezpośrednie zapytanie, oraz wszystkie Konsulaty Czechosłowackie i Biuro Podróży Orbis
lub u przedstawiciela. lub Dyrekcja Praskich Międzynarodowych Targów w Pradze VII.

Naflepsze źródło zakupu na wysoko*gatunkowy towar Czechosłowacki

Echa tygodnia.
Ostatnia dyskusja budżetowa w Sejmie stula pod  

znakiem podatków. Nie mówiło sic o zagadnieniach 
wielkiej po lityki zagranicznej, ani krajow ej, nie poru­
szało się nawet szczegółowo problemów ogólnej poli­
tyk i gospodarczej, ale całą uwagę skoncentrowano na 
Zagadnieniach podatkowych. W  tę nutę uderzali 
w szyscy m ówcy i to zarówno opozycyjni, jak  i pro- 
rządowi. Jest to najjaskraw szy dowód wielkiego zna­
czenia zagadnienia podatkowego w naszem życiu nie­
tylko  gospodarczem, ale spolecznem i politycznem .

Podatki odsunęły w cień w szystkie inne zagad­
nienia. Podatkam i interesuje się dziś nietylko kupiec 
i przemysłowiec, ale i chłop, urzędnik, wojskow y  
'i polityk. W szyscy odczuwają wielką wagę wszelkich  
dysku syj na tem aty podatkowe, ponieważ w szyscy  
zdają sobie sprawę z  tego, że tu leży najistotniejszy  
punkt- po lityk i gospodarczej. Od właściwego nastawie­
niu kierunku polityk i fiskalnej Ministerstwa Skarbu 
zależy los nietylko aktualnej konjunktury, ale i wręcz 
całego gospodarstwa społecznego kraju. Od właści­
wego pokierowania polityką podatkowe/ zależy wresz- 
-Cie i los -polityki ogólnej. ,

W ■zagadnieniu zainteresowane są dwie strony. 
Obydwie strony sc/ niezadowolone. Strona pierwsza, 
tg jest w ładza skarbowa jest niezadowolona dlatego, 
ponieważ społeczeństwo płaci za  nudo podatków. 
Strona druga, to jest społeczeństwo, jes t niezadowo­
lonej ponieważ płaci za dużo podatków . W tej chwili 
syf w u ja  przedstawia się w ten sposób, że Minister 
Skarbu, jako przedstawicie! w ładzy skarbowej 'jest 
całkowicie osamotniony w swem niezadowoleniu z  po­
wodu małych podatków. Polityka podatkowa Minister­
stwa Skarbu jest dziś przedm iotept. k r y ty k i całego 
społeczeństwa, bez różnicy zapatrywań, politycznych. 
Polityka ta jest nawet atakowana i  w sposób bardzo 
ostry przez oficjalnych rzeczników rządu. (Ostra mowu 
pułkownika Miedzińskiego w charakterze generalnego 
referenta budżetowego Sejmu, przeciw nadmiernemu 
obciążeniu obywateli). . '

Te ataki, przeciw nadmiernym podatkom pow ta­
rzają się przy każdej niemal sesji budżetowej Sejmu 
i wogóle przy każdej sposobności. A taki te kierowane 
są przez ludzi znających świetnie sytuację ■gospodar­
czą. i ponoszących  —- z  racji swego czynnego udziału



Koncesjonowane BIUR O  B U C H A L T E R Y J N O -R E W IZ Y J N E  i O R G A N IZ A C Y JN E

W I L H E L M A  L E I N K R A N A
R e w i d e n t a  k s i ą g  i zaprzys. biegłego sądowego.
Kraków, Lubelska 23. Telefon 155-93

Zakłada, prowadzi i nadzoruje sporządza przeprowadza udziela
KSIĘGOW OŚĆ B1LANSY ROZLICZENIA SPÓLNIKÓW PORAD BUCHALT.-PODAT1C

w  pracach rządu  —  również odpowiedzialność za w y ­
niki po lityk i gospodarczo - finansowej rządu. Z każ­
dym  rokiem ostrze tych ataków staje się większe 
i  z  każdym  rokiem przybyw a nam mimo to coraz 

.więcej podatków . Cyfra podatków  w Polsce dochodzi 
do rekordu światowego.

Rozum ielibyśm y jeszcze po litykę nakładania co- 
7 raz w iększych ciężarów podatkow ych na społeczeń­
stwo, g d yb y  nie istniały zaległości podatkowe. W ów- 

Iczas możnaby bowiem z peumem uzasadnieniem p rzy ­
jąć ,' że skoro ktoś płaci 100 złotych tytułem  podatku, 
.to może zapłacić jeszcze 10 złotych. Ale w  chwili, gdy  
'■podatnik na w ym ierzoną mu kwotę podatku 100 zł. 
nie może płacić Więcej jak 60 zł., a 40 zł. autom atycz­
nie przerzuca się do kupy zaległości, jest nakładanie 
nowych podatków  jakiem ś grabem nieporozumieniem. 
Każde dziecko może bowiem stwierdzić, że to narasta­
nie nowych tytu łów  podatkow ych nie przyczyni się 
wcale do zwiększenia w pływ ów  skarbowych, ale do 
zwiększenia  — góry zaległości podatkowych. W tej 
chwili suma zaległości podatkowych z tytułu samych 
ty lko  podatków  i danin bezpośrednich obliczana jest 
na przeszło m iljard złotych. W raz z wszystkiem i in- 
nemi obciążeniami zaległości szacowane są na po­
tworną sumę blisko 2 m iłjardów złotych. G dyby nawet 
w szyscy  obywatele zechcieli naraz zapłacić tę o lbrzy­
mią sumę, to nie byłoby i o możliwem z tej prostej 
przyczyny, że cały obieg pieniężny kraju w ynosi za- 
ledtbie około 1.300 mil jonów złotych. Cyfra zaległości 
podatkow ych i obciążeń socjalnych zaczyna zwolna 
dochodzić do w yso k o śc i. . .  sumy w szystkich  wkładów  
bankowych w e w szystkich, państwowych, spółdziel­
czych i pryw atnych instytucjach kredytow ych Pań­
stwa. Polskiego.

Stan taki jest oczywiście w najw yższym  stopniu 
niebezpieczny. S taje się rzeczą jasną nawet dla śle­
pego, że proces fabrykowania nowych tytu łów  podat­
kowych jes t w  gruncie rzeczy procesem sypania kopca  
zaległości podatkow ych, o których sam rząd zdaje  
sobie sprawę, że nie mogą one być zapłacone. Na in- 
nem miejscu „Przeglądu Kupieckiego11 podajem y frag­
ment doskonałego artykułu półoficjalnej „G azety Pol­
skiej^, która w  sposób zdecydow any domaga się rady­
kalnego rozwiązania problemu zaległości podatkowych.

Jest dla nas rzeczą jasną, że gd yb y  rząd skreślił całą 
tę potworną • sumę zaległości, która kładzie się na 
piersiach obyw atela jak  ciężki blok kamienny i gdyby  
ograniczył się do sprawnego ściągania bieżących na­
leżności podutkowych, wówczas uzyskałby daleko 
większą sumę w pływ ów , aniżeli obecnie. Skreślenie 
zaległości podatkowych oddział/doby bowiem również 
doskonale na stan psychiczny podatnika;. i zobowiąza­
łoby go do wdzięczności względem Skarbu Państwa 
za wybawienie go od ciężkich kłopotów, k tórym  nie 
był w  stanie podołać. Nie -mówiąc już o olbrzymiem  
odprężeniu całego życia gospodarczego, które na pewno 
zareagowałoby bardzo żyw o na tego rodzaju akt.

W iem y, że jedynym  hamulcem, k tóry pow strzy­
muje rząd od skreślenia zaległości podatkow ych jest 
obawa zdemoralizowania płatników podatkowych. 
Rząd wychodzi z  założeniu, że w akcie skreślenia za­
ległości w idzieliby punktualni płatnicy objaw uprzy­
wilejowania niepunktualnych płatników. Innemi sło­
w y  —  niepunktuałni p łatnicy otrzym aliby premję za 
to, że nie płacili należycie podatków , podczas, gdy  
punktualnym płatnikom przepadłyby wpłacone przez 
nich sumy. Rozumowanie to jest zupełnie słuszne. Nikt 
nie tw ierdzi, że skreślenie zaległości podatkowych b y ­
łoby aktem  stuprocentowo słusznym. Byłby to jedynie  
dalszy ciąg oddłużenia, stosowanego przez rząd w  sto­
sunku do wierzycieli rolnictwa i własności nierucho­
mej m iejskiej. Także bowiem tułaj uprzywilejowani 
zostali niesumienni dłużnicy i ta k ie  tułaj dałoby się 
wiele powiedzieć o naruszeniu moralności dłużników  
i o poderwaniu zaufania do kredytu  wogóle. Rząd, 
skreślając zaległości podatkowe, dow iódłby tylko jed ­
nej rzeczy: że jes t konsekwentny w realizowania sw ej 
polityk i gospodarczej, bo każąc wierzycielom rolnictwa 
i własności nieruchomej ustąpić na rzecz dłużników  
świeci przykładem  w stosunku do własnych dłużników, 
t. j. do t. zw. „restantów podatkow ych11. P olityki od­
dłużeniowej nie w rażam y za dobrą, ale skoro została 
ona zaczęta, to należy ją  kontynuować i to również na 
odcinku tak wielkim, jak  zaległości podatkowe.

Nie słyszeliśm y od któregokolw iek z  „sumien­
nych“ płatników podatkowych, aby mieli oni coś prze­
ciwko skreśleniu zaległości. W obec tak sprawnego 
aparatu egzekucyjnego, jaki obecnie stoi do dgspozy-



Niniejszem zawiadamiamy, iż zaprowadziliśmy 
d z i a ł  h u r t o w n y  l a t a r e k  i b a t e r y j

DAJMON
oraz Elektron, po cenach f a b r y c z n y c h .

KRISCHER
KRAKÓW, Zwierzyniecka 6

Tel. 138-77, 177-82

F i r m a  S. K L E IN
przeniosła swój
SKŁAD KAPELUSZY DAMSKICH
i dodatków modniarskich

z ul. K rakow skiej na ul. G ro d zk a  37

cji w ładzy skarbowej trudno sobie wyobrazić, aby k to ­
kolwiek z  płatników , mogących płacić, zalegał z bie­
żąc emi podał kaw i. Po skreśleniu zaległości podatko­
wych aparat egzekucyjny z natury rzeczy będzie spraw ­
n iejszy i będzie bardziej nastawiony na ściąganie bie­
żących podatków. Można być spokojnym  o to, że w tedy  
zaległości nie będą się tworzyć. Chyba, że danemu 
płatnikowi nie będzie można już nic sprzedać na l i ­
cytacji.

1 jeszcze jedno. C zy perspektyw a gruntownego 
oczyszczenia zawalonych stosdmi ak t o zaległych po­
datkach urzędów skarbowych i oddziałów egzekucyj­
nych — należy do rzeczy najmniejszych w tem za­
gadnieniu?

BI UROWE 
I SZ KOL NE  

A R T Y K U Ł Y  
PI Ś MI E NNE

S e l iH a n
SĄ NAJ LEPSZE!  

Z A K Ł A D Y  C H E M I C Z N E

P E L I K A N
s. z o. o.

W A R S Z A W A
SKIERNIEWICKA 2 6 / 2 8

r-j * '

Reprezentacja :

Liehs, Szczepański i Ska
(A. D orlheim er)

K r a k ó w ,  ulica Potockiego L. 8
Telefon Nr. 164-00.

Zaległości podatkowe.
1'ółofiicjalna „G azeta Polaka11 zamieszcza na tem at 

zaległości podatkow ych następujące słuszne uwagi: 
Dlaczego sprawa rozwiązania zaległości podatko­

wych je s t niezbędna?
Dlatego przedewszystkierri, że bez jej rozwiązania 

wszelkie posunięcia w dziedzinie zmiany obciążeń pu­
blicznych stają  się iluzoryczne.

Bo cóż pomoże, dajm y n a  to. zniżka obciążeń sa­
morządowych, uczyniona w interesie poprawy gospo­
darczej —  jeśli i p łatn ik  jej nie odczuje, bo nadal egze­
kutor będzie mu mógł wyciągnąć poduszkę z pod gło­
wy, powołując się na  „zaległości11? Cóż pomoże zniżka 
obciążeń publicznych o 50, 100 lub naw et 200 miljonów 
skoro jest zawsze 600 czy 700 miljonów, dających ty  
tul nie ty le do ich ściągnięcia, gdyż suma ta  już się 
nie zmniejsza ile do szarpania p łatn ika?

W łaściwe zatem rozwiązanie spraw y zaległości po­
datkow ych, jest istotnie wstępem do wszelkich posu­
nięć, jakie trzeba było  uczynić d la uporządkowania 
zagadnienia zarówno rozmiaru, jak  i rozkładu obciążeń 
publicznych wogóle. - .

CZEKOLADA

A. PIASECKI s .A .



KONCESJONOWANE BIURO BUCHALTERYJNO - REWIZYJNE

•  j ;  J Ó Z E F A  P R O P P E R A
; / ■ ' z a p r z y s i ę ż o n e g o  z n a w c y  s ą d o w e g o

K ra k o w i ulica K a rm e lick a  L. 5. — Te le fo n  N r. 171-05.
Organizacja* zakładanie ksiąg, bilansowanie, nadzór, kontrola, likwidacja, rozliczanie spólników, sprawy podatkowe

Czynności wykonuje równie! na prowincji.

Chcąc udogodnić n a s z y m  
P. T. hurtowym ! Odbiorcom 
n a b y c i e  latarek i bateryj

D A J M O N
p o  c e n a c h  f a b r y c z n y c h ,  
urządziliśmy h u r t o w n i ę

w Krakowie, ul. Zwierzyniecka L. 6

K R I S C H E R
Telefon 138-77 i 177-82

szybki 
« obrót i I

gwarantują te3' 
wypróbowane ' 
narki: 3

Prawdziwa
Tran cha

zysk! jJ C a w a  E

Kawa
K̂neippak

' -M e  Jest to  - rzecz Litwa;. Gdyż rozwiązując zagad­
nienie zaległości uwzględnić trzeba zarówno moralność 
podatkow ą (tg znaczy nie premiować opieszałych na­
tom iast wynagrodzić pilnych) jak  i konieczność za ła t­
wienia rzeczy w rozmiarze o ty le  szerokim, aby pobu- 
dzj.ć_.tQ nięgło^ „sparaliżowaną enęfgję gospodarczą" 
i pozwolić na  istotne swobodne manewrowanie w dzie­
dzinie pozaskarbow ych obciążeń publicznych.

P. m inister Zaw adzki nie sprecyzował bliżej swo­
ich projektów  —  oświadczył ty?ko, że’ posiada' już 
„prawie wykończone rozwiązanie sprawy zaległości*1, 
w ten  sposób „aby ci wszyscy, którzy bieżący w y­
miar płacą nie Odczuwali ciężaru zaległości daw niej­
szych**.

- O to Chodzi. „Rozwiązanie*1 sprawy zaległości 
podatkow ych musi polegać na tern, aby ci co płacą 
rzetelnie podatki bieżące rzeczywiście „nie odczuwali** 

..ciężaru przeszłości, ciężaru częstokroć nie przez nich 
lub nie całkowicie przez nich zawinionego. A w każ:- 

idym  razie w zrastającego niepomiernie dzięki wzrosło- 
.wi siły nabyw czej pieniądza.

Pow strzym ujem y się więc dzisiaj od rozważania 
sposobów, jakiemu by  zadość można uczynić tej w ca­
łej pełni słusznej zasadzie, jak ą  p. m inister Zawadzki 
wyraził. Tem bardziej, iż przewidywane w niedługim 

“czasie zakomunikowanie tego projektu Izbom pozwoli 
tiia. jego. szczegółowe omówienie.

Natom iast musimy w ysunąć jeden postulat, nie 
techniczny lecz zasadniczy. Dobry przykład’ Skarbu 
nie może być wyjątkiem . Zaległości nagrom adziły się 
nie tylko w stosunku do Skarbu Państw a, ale także 
w stosunku do ubezpieczalni i do samorządów. Nie wi­
dzimy żadnych powodów, aby ubezpieczalnie, lub sa­
m orządy miały być uprzywilejowane w stosunku do 
Skarbu. D latego sądzimy, iż rozwiązanie sprawy zale­
głości g ty lę tylko będzie „rozwiązaniem**, o ile obejmie 
całość zaległości ze w szystkich tytułów .

Ponieważ wiemy, że oświadczenia m inistrów 
Rządów pomajowych nie są sk ładane na  w iatr —  są­
dzimy, że już dzisiaj wolno nam  powiedzieć, iż właści­
wo rozwiązanie spraw y zaległości podatkowych. — 
stanow ić może jedno  z najpow ażniejszych posunięć 
gospodarczych zwalczających kryzys i jako takie przy- 
spożyć ty tu łu  do istotnej zasługi Rządowi i m inistro­
wi. k tóry  potrafi to w ykonać.

Dwa miljardy zeległości
w podatkach i świadczeniach. —  Rząd zamierza opra­

cować projekt ich likwidacji.

Sfery rządowe Zastanawiają się  obecnie nad  kwe-
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stją, związaną z likw idacją zaległości podatkow ych, 
obciążających przemysł, kupiectwo i rzemiosło. W sku­
tek  tych zaległości, płacenie bieżących podatków  n a ­
potyka na przeszkody, co odbija się ujemnie na reali­
zacji budżetu państwowego po stronie dochodu.

B rak dokładnych danych, k tóreby określały w y­
sokość zaległości, zmusza władze do zebrania, tych 
sum.

J a k  tw ierdzą sfery gospodarcze, zaległość podat­
kowa ogólna, bez doliczenia wszelkich dodatków  k o ­
m unalnych i t. p. wynosi przeszło 1 m iljard złotych. 
Do tej sum y doliczyć należy odsetki za zwłokę, do­
datki do podatków  i t. d. Biorąc pod uwagę ogromne 
zaległości z, ty tu łu  świadczeń socjalnych, przemysł 
i handel zalega ogrom ną kwotę, wynoszącą ponad 2 
m iljardy złotych. Ściągnięcie takiej sum y je s t ani teo­
retycznie ani praktycznie niemożliwe. Opracowanie 
projektu likwidacji zaległości stanow i zagadnienie 
pierwszorzędnej wagi, k tóre, zdaniem czynników mia­
rodajnych, uporządkuje spraw y podatkowe w Polsce.

Nie będzie dodatkowych ulg
przy wykupie świadectw przemysłowych. —  Ulgi przyznane okólnikiem z grudnia ub. roku są ostateczne.

Min. Skarbu wydało okólnik do urzędów skarbo- Okólnik min. skarbu z grudnia ub. r. redukuje
wych w spraw ie stosow ania ulg przy w ykupie paten- w poszczególnych kategorjacli i rodzajach handlu cenę 
tów. Okólnik ten  podkreśla, że m ogą być przyznawa- św iadectwa do połowy, względnie zwalnia w niektó- 
ne wyłącznie ulgi ustalone zarządzeniem z, dnia G-go rycli w ypadkach od obowiązku w ykupyw ania po- 
grudnia ub. r. dwójnych świadectw. Dla przem ysłu dopuszcza do au-.

Jakkolw iek  dalsze ulgi nie m ogą być stosowane tem atycznego zw iększenia liczby zatrudnionych roboi- 
i podania sk ładane przez płatników  pozostaną bez ników bez potrzeby nabyw ania św iadectw a wyższej 
rozpoznania, kategorji.

Praw dziw  *

każda sztuka _ 
ni|qjen. opakouuana
-  j u t  za  10 -
! UJLjstrz<2qać się naśladownictwu!



B iu ro  B u c h a lte ry in o -R e w iz y jn e
SAMUELA STRAUCHENA

Z a k ł a d a  i prowadzi księgi, p o r z ą d k u j e  zaniedbaną księgowość, 
przeprowadza bilanse s t a l ą  rewizję ksiąg w Krakowie i na prowincji.

Rozporządza pierwszorzędnemi siłami fachowemi i obejmuje pełną gwarancję, że k sięg i zostaną
uznane za prawidłowe.

1*' 5
W szczególności przypomnieć należy, iż na- pod­

staw ie półrocznego świadectwa 1 kategorji handlowej 
prowadzone być m ogą kinem atografy i zakłady g a ­
stronomiczne, z obrotem  do 200 tys. zł. rocznie, na 
podstawie; zaś, półrocznego św iadectw a II kategorji 
•— kinem atografy i apteki z obrotem dc 45 tys. zło- 
tych.

Na podstawie św iadectw a kat. Ur-ej handlowej 
zamiask..II-ej prowadzony być może m. iu, J iąądel to ­
warowy i księgarnie, jeśli obrót nie przekroczy 45 tys. 
zl. rccżnie, n a ' podktawie zaś świadectw I V kategorji 
(zamiast Ilł-Pj) jeśli obrót nie przekracza 15 tys. zl. 
i na podstaw ie półrocznych świadectw IV kategbrji - 
jeśli o ipó t nie przekracza 5 tys. zł.

Od obowiązku w ykupyw ania podwójnych świa­
dectw  zwolnione zostały niektóre przedsiębiorstwa, 
prowadzące handel artykułam i monopolowemi.

Jeśli chodzi o przemysł, okólnik zezwala na w y­
kupyw anie „świadectw VII. kategorji przemysłowej 
przedsiębiorstwom, zatrudniającym  12 robotników 
przy fabrykacji ręcznej, względnie 1(1 przy fabryka­
cji m echanicznej/ św iadectw a VI kategorji mogą w y­
kupyw ać przedsiębiorstwa, zatrudniające 25-ciu, 
względnie 15-tu robotników. V kategorji — zatrudnia­
jące 70, względnie 35 robotników.

Z ulg powyższych korzystać można z urzędu, tj. 
bez obowiązku składania podań. Posłania o przyznaw a­
nie ulg. wnosić w inny tylko przedsiębiorstwa nowopow­
stałe. *

\

Odprawa bagażu podróżnych
w nowern prawie celnem.

Pojęcie „podróżnego11 ze stanow iska nowego p ra­
wa celnego należy ujmować przy w ykładni ścieśniają­
cej. Odbiega ona bowiem znacznie od pojęcia w życiu 

-potocznem. W  tej mierze znajdujem y w  § 16 pkt. 1 
przepisów w ykonaw czych do praw a celnego (Dz. U. R. 
P. Nr. 90 poz. 820 ex 34 r.) szczegółową definicję po­
jęcia „podróżnego11. Podróżnym  jest więc osoba, prze­
k raczająca granicę celną do podróży do obcych k ra ­
jów. W yłączone z pod tego pojęcia są osoby przekra­

czające granicę za przypustkam i, grauicznemi kartam i 
cyrkulaeyjnem i i innemi tego rodzaju dokum entam i, 
przewidziahemi w umowach o ruchu granicznym. Po­
nadto  nie są podróżnymi osoby, k tóre przekraczają 
granicę celną z ty tu łu  w ykonyw ania przytem  swego 
zawodu —  a więc pracownicy publicznych zakładów 
przewozowych, lotnicy, automobiliści, m arynarze, fli­
sacy, woźnice itd. (art. 22. II pkt. 3 praw a celnego 
w Dz. U. R. 1’. Nr. 84 poz. 610 ex 33 rr).

W praktyce zatem celnej podróżnymi są takie 
osoby, które przekraczają granicę za paszportam i 
z wyłączeniem  osób, w ykonyw ujących przytem  swój 
zawód. —  Przyczem  podróżni m ają przy przekraczaniu 
granicy celnej prawo przewozić ze sobą przedmioty 
używalne, służące do ich osobistego użytku.

Przedm ioty tak ie  m cgą być w zasadzie zwalniane 
od cła jeśli odpowiadają stosunkom  podróżnego i po­
trzebom podróży.

Nowe przedm ioty do osobistego użytku podróż­
nych mogą być zwalniane od cła tylko w w ypadkach 
zasługujących na szczególne uwzględnienie. —  Ich 
zatem ew entualne zwolnienie od należności celnych 
pozostawione jest dyskrecjonalnej ocenie w ładzy cel­
nej w każdym  wypadku. Ust. 2 do pkt. 1 § 16 prze­
pisów wykonawczych do praw a celnego w ylicza przy­
kładowo przedm ioty używane przez podróżnych, k tóre 
mogą być zwalniane od c ła  przy przekraczaniu g ran i­
cy celnej. Do takich przedmiotów zalicza się: ubrania, 
bieliznę, obuwie, przybory toaletow e, poduszki, pledy, 
książki, dwie talje kart do gry  bez opakow ania, apara­
ty  fotograficzne z jednem pudełkiem  klisz w ilości do 
24 sztuk lub z jedną ro lką błon fotograficznych, p o ­
dróżne m aszyny do pisania, wózki d la dzieci i przewo­
żenia chorych, dla k tórych są przeznaczone jeżeli dzie­
ci lub chorzy przejeżdżają jednocześnie, z wózkami, 
ekw ipunek turystyczny, sprzęt sportowy (łyżwy, n ar­
ty, kajaki, sanki, rak ie ty  itp.) drobne instrum enty  mu­
zyczne jak  skrzypce, flety, trąbki. Pozatem  broń palna 
m yśliw ska z nabojami do 100 sztuk i broń palna 
kró tka z nabojami do 25 sztuk pod warunkiem jednak, 
że podróżny posiada zezwolenie wojewódzkiej w ładzy 
adm inistracji ogólnej na przywóz takiej-broni. (§ 24. II. 
przep. wykon, do praw a celnego). Nie podlegają je ­
dnak zwolnieniu apara ty  radjowe i gramofony. (§ 16
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zakłada, prowadzi i nadzoruje księgowość, sporządza 
bilanse. Uznawane przez Urząd pod „Gwarancja" 
do P r z e g l ą d u  K u p i e c k i e g o .

do pkt. 1 ust. 2 zdanie ostatnie przep. wykonawczych 
do praw a celnego) oraz fortepiany, pianina, fishar- 
monje jakoteż większe przyrządy i apara ty  przewożone 
przez podróżnych (§ 16 do pkt. i ust. 2 przep. wykon, 
do praw a celnego).

§ 16 w pkt. 4 przepisów wykonawczych do p ra­
wa celnego w prow adza pewne udogodnienie dla po­
dróżnych streszczające się w tem, że używane przed­
m ioty ich osobisteg’0 uży tku  mogą im być dosłane od­
dzielnie z zagranicy po ich wjeździe do kraju. —  Przed­
m ioty tak ie  mogą być dodatkow o zw alniane od cła 
w term inie 3 miesięcy od daty  wjazdu podróżnego do 
Polski (jeśli ostatnio przebywał w krajach europej­
skich —  oraz 6 miesięcy, jeśli przebyw ał ostatnio 
w krajach pozaeuropejskich).

Podróżny musi jednak  wnieść odpowiednie poda­
nie i udowodnić datę swego w jazdu do kraju. Z reguły 
w ystarcza adnotacja kontroli paszportowej na paszpor­
cie, stw ierdzająca datę w jazdu do kraju . Jeśli jednak 
podróżny datę w jazdu w inny sposób udaw adnia, to 
winien wnieść podanie do D yrekcji Ceł. Od decyzji bo- 
wiem D yrekcji zależy uznanie innego dowodu za w y­
starczający.

W końcu podróżni korzysta ją jeszcze z szeregu 
zwolnień od cła i odpowiednich opłat skarbowych przy 
przywozie drobnych ilości towarów do własnego użyt­
ku): monopolowych i podlegających podatkom  pośred­
nim.

Podróżni mogą zatem, w myśl pkt. 6 § 16 przep. 
wykon, do praw a celnego, przywozić bez cła i innych 
opłat skarbowych:

1) Do 50 gr. ty toniu  przyrządzonego do palenia, 
10 gr. tabak i albo 50 sztuk papierosów lub 20 sztuk 
cygar.

2) Do 1 litra  objętościowego napoji spirytuso­
wych w butelkach odkorkowanypli. Ilość bowiem ta  — 
w butelkach z pieczęcią n ietkniętą —  podlega wsizel- 
kim opłatom  skarbowym  z tem  obostrzeniem, że przy 
wymiarze opłaty  monopolowej przyjm uje się moc czy­
stego spirytusu p a  96 proc. a  zaw artość absolutnego 
alkoholu w napojach n a  45 proc.

3) Do 1 litra  objętościowego w ina lub miodu sy­
conego w naczyniach odkorkoW anych,

4) Dwa. pudiełka fcapałek n a  osobę; w  każdem  
pudełku może być najw yżej po 75 zapałek.'

Taki jest nowy stan  praw ny przy odprawie baga­
żu podróżnych w urzędach celnych.

Z sali odczytowej.
W niedzielę, dnia 24. bnr. odbył się w sali K rak. 

Stowarzyszenia Kupców odczyt Dra Rudolfa Radzyń- 
skiego, w icedyrektora krak. Izby Przem ysłowo-Han­
dlowej, n. t. po la kupiectw a w całokształcie gospo­
darki". —  Odczyt zag-aił Prezes Stowarzyszenia 
r. Schechter, wskazując na nieprzychylną d la kupiec- 
tw a opinję publiczną, k tó ra  jednostronnie informowa­
na, często przez wrogo wobec nas usposobioną prasę, 
nie docenia wzgl. zapoznaje doniosłą rolę kupca w ży­
ciu gospodarczein. —  Należy więc dążyć do uzyskania 
wpływu n a  opinję publiczną, by  zapomocą odczytów 
i rzeczowych argum entów, w skazać n a  w łaściw ą rolę 
handlu.

W icedyr. Dr. Radzyński, naw iązując do tych w y­
wodów. wskazuje na szereg przyczyn, k tóre w okresie 
powojennym złożyły się na zmianę dotychczasowej po­
lityki gospodarczej, na zmianę jej ogólnego nastaw ie­
nia, czego najjaskraw szym  przykładem  jest ogólnie sto­
sowana p rak ty k a  wznoszenia m urów celnych i dążenia 
do samowystarczalności. Podciągnęło to za sobą —  z na­
tury  rzeczy — szczególnie zagranicą likwidację szere­
gu placów ek przemysłowych, zakrojonych na większą 
skalę, na m asowy eksport do krajów , k tó re po wojnie 
również ustaw iły na. swych granicach barjerę, przez co 
w  konsekw encji odpadł znaczny odsetek  kupiectw a 
po obydwu stronach. —  Bezrobocie, nieznane dawniej, 
stało się p lagą prawie w szystkich państw , wyw ołując 
konieczność w prow adzenia nowych środków  zarad­
czych. R eferent, ilustrując tę piekącą kw estję na przy­
kładzie szeregu państw  europejskich i pozaeuropej­
skich, wskazuje, że Polska, której ta k lęska również 
nie minęła, stosunkowo nieznacznie cierpi pod sku tka­
mi bezrobocia, mimo, że n ię posiada kolonij, k tóre 
w znacznym stopniu ułatw iają  innym państwom  odcią­
żenie od nadm iaru ludności, nie znajdującej możności 
zarobkowania. —  Rządy w ysilają się w kierunku stw o­
rzenia w arunków  pracy  dla swych obywateli, sta jąc  
na stanowisku —  ostatnio zwyciężającej tezy ekono­
micznej —  że zwiększona produkcja pociąga za sobą 
zwiększoną konsumcję. —  W  Polsce nurtu je  myśl 
uzdrowienia, stosunków gospodarczych, za pomocą in- 
westycyj, k tó re prawdopodobnie pójdą po linji u ru ­
chomienia i rozbudowy indyw idualnych w arsztatów  
p ra c y . '—  Przed kupiectwem  stoją wielkie możliwości 
współpracy na polu handlu kom pensacyjnego, udziału 
w handlu eksportowym, którem u kupiectwo winno po­
święcić baczną uwagę. —  Dotychczasowe wrogie n a­
stawienie wobec kupiectwa: powoli zaczyna ustępow ać 
zrozumieniu jego doniosłej roli. —  Kupiectwo winno 
dążyć do uzasadnienia tej. przebijającej się coraz b ar­
dziej m entalności i przedewszystkiem  we własnem ło 
nie przeprowadzić gruntow ną rewizję dotychczasowych



stosunków konkurencyjnych, zwłaszcza konkurencji 
nielojalnej, dążyć do silnej organizacji zawodowej, któ- 
raby wyelim inowała czynniki szkodliwe i ugruntow ała 
zawodową solidarność.

Gruntownie opracow any odczyt, wygłoszony z d u ­
żą sw adą przez referenta, wybitnego znawcę spraw 
gospodarczych, wywołał 'żywe oklaski jako wyrazy 
uznania za ten wysoce pouczający odczyt.

Po referacie udzielono szczegółowych informacyj 
w sprawie zeznań o obrocie i dochodzie.

Kronika.
W niedzielę, dnia 3. m arca br. wygłosi o godz. (i-tej 

wiecz. w lokalu K rakow skiego Stow arzyszenia Kup­
ców, ul. Grodzka 43.

O D C Z Y T
adw. Dr. S tanisław  Klimecki, Wiceprez. m. K rakow a 

n. t. „Znaczenie kapitału w handlu i przemyśle'1.
Po odczycie udzielać się będzie fachowych porad 

we wszystkich sprawach bucbalteryjnych. a  w szcze­
gólności w spraw ach związanych ze składaniem  zezna­
nia o dochodzie (do 1. kw ietnia b. r.) przez przedsię­
biorstwa, prowadzące prawidłowe księgi handlowe.

O liczny udział uprasza Członków Stowarzyszenia 
i wprowadzonych przez nich Gości

Wydział 
Krak. Stowarzyszenia Kupców.

ŻYDOWSKA ŚREDNIA SZKOŁA HANDLOWA 

W KRAKOWIE, UL. STRADOM L. 10.

Urządza Kurs dekoracji wystaw i wnętrz sklepo 
wych. Kurs trw ać będzie 1 miesiąc i rozpocznie się 
około 10 m arca br. W ykłady w godzinach wieczornych. 
Opłata za cały kurs wynosi zł. 15. —- Zgłoszenia przyj­
muje S ek re ta rja t Szkoły w godz. od 12— 1.30 i od 
7— 8 wiecz. z wyjątkiem  sobót.

PRZEDAWNIENIA PODATKOWE.

Dla u n ik n ięc ia  mylniej in te rp re tac ji p rzep isu  Or­
dynacji Podatkow ej, dotyczącego p rzedaw nien ia  p ra ­
wa w ym iaru  podatków , na  zasadzie k tórego  p raw o to 
p rzedaw nia się  z upływem  pięciu  lat, licząc od roku  
kalendarzow ego, w którym  pow stał obow iązek uisz­
czenia podatku, M inisterstw o S k arb u  w yjaśniło, żc: 
bieg przedawLuiienia p raw a w ym iaru rozpoczyna się 
31-gio g ru d n ia  tego roku , w którym  powstał obow ią­
zek  uiszczenia odnośnego podatku . W obec tego, przy 
podatku  dochodowym za rok 1935 np. p rzed aw n ien ie

biec pocznie W dniu 1 grudnia 1936 r., a przy podatku  
obrotowym  za tenże ro k  1935, b ieg przedaw nienia 
rozpocznie się 31 g rudn ia  1935 r.

OBNIŻKA OPŁAT POCZTOWYCH DLA UPOMNIEŃ 
PŁATNICZYCH.

Z dniem 1 m arca 1935 r. wchodzi w życie rozpo­
rządzenie m inistra poczt i telegrafów  o obniżeniu do 
5 gr. opłaty za k a rtk i miejscowe, zawierające w yłącz­
nie zawiadomienie o płatności weksli, niem otywowane 
wezw ania do zapłaty  należności łub krótkie zawiado­
mienia o przesłaniu wniosków egzekucyjnych spowodu 
niezapłacenia należności oraz o obniżeniu do 10 gr. 
opłaty za listy miejscowe otw arte, zawierające w y­
łącznie niemotywowane zawiadom ienia o wymiarze 
składek w ezwania lub nakazy płatnicze z ewentualnie 
dołączonymi do nich blankietam i nadawczeini PKO.

KOMUNIKAT.

POCIĄG POPULARNY Z KRAKOWA 
NA TARGI WIEDEŃSKIE.

Pociąg popularny, w yjeżdżający z K rakow a dnia 
10-go m arca b. r. o godz. 8.10 na  tydzień Targów  
W iosennych do W iednia, umożliwił uczestnikom po­
znanie całego szeregu bardzo ciekawych działów prze­
mysłu, k tó re reprezentow ane będą na tej W ystawie.

Posiada to swoje znaczenie dlatego, że przemysł 
austrjack i jest obecnie przodującym  w kierunku wszel­
kich nowości i udoskonaleń, głównie w takich dzia­
łach jak  urządzenia mieszkaniowe, elektryczne, g a ­
zowe, urządzenia domowe, nowoczesna forma rek la­
my, urządzenia biurowe, galan tery jne, budownictwo, 
rolnictwo, leśnictwo, automobilizm i t. d.

IV czasie Targów  odbędzie się we W iedniu sze­
reg bardzo ciekawych imprez teatralnych  i muzycz­
nych a k a r ta  wstępu na T argi daje szereg rzeczywiście 
poważnych zniżek w czasie pobytu.

Uczestnictwo w wycieczce na T argi W iedeńskie 
jedynym  pociągiem popularnym  kosztuje 92.50 zł.

Członkowie K rakow skiego Stow arzyszenia Kup­
ców mogą korzystać z opustu procentowego po 
przedłożeniu deklaracji, k tó rą  otrzym ać można w Se- 
kre tarjac ie  Stow arzyszenia, Grodzka 43, codziennie 
od godziny 4 — 7 wieczór.

Ogłaszajcie się

w „ P r z e g lą d z ie  K u p ieck im ”



Jak się oblicza 
podatek od lokali ?

W edle ustaw y o podatku od lokali poz. 718 Dz. U. 
z r. 1934 i rozporządzenia wykonawczego poz. 773 
Dz. U. z r. 1934 chcąc obliczyć podatek  od lokali, n a ­
leży wpierw ustalić t. zw. podstaw ę wymiaru.

W tym  względzie u staw a rozróżnia lokale podle­
gające ustawie o ochronie lokatorów  i nie podlegające 
tej ustawie.

1) Podstaw ę wym iaru podatku od lokali, podlega­
jących ustaw ie o oclu-., lok., stanowi zawsze komorne 
z czerwca 1914 r., chociażby naw et komorne to zostało 
n a  zasadzie dobrowolnej umowy następnie obniżone. 
Jeżeli lokal nie istniał łub nie był wynajm owany 
w czerwcu 1914 r., podstaw ę wym iaru stanowi w ar­
tość czynszowa, jaką lokal ten posiadałby w tym  okre­
sie. przyczem w artość tą  określa się na zasadzie ko ­
mornego przeciętnego d la danego pomieszczenia w da­
nej miejscowości i dzielnicy. W podobny sposób t. j. 
na  podstawie kom ornego przedwojennego określa się 
komorne za lokale zajm owane przez właścicieli n ieru ­
chomości.

2) Jeżeli chodzi o lokale nie podlegające ochronie 
lokatorów , za podstaw ę służy komorne z roku poprze­
dzającego okres podatkow y, przyczem w razie, gdy lo­
kal ten wówczas nie był w ynajęty , m iarodajną jest 
przeciętna w artość czynszowa.

Go sic tyczy stopy podatkow ej, więc i ostatecznej 
wysokości podatku od lokali, ustaw a przewiduje dwie 
kategorje: a) dla lokali jedno, dwu i trzy izbowych 
ustanow iona jest stopa 8 proc. od podstaw y wymiaru 
(t. j. kom ornego obliczonego w  sposób wyżej przedsta­
wiony. przyczem niema znaczenia czy chodzi o lokal 
mieszkalny, czy też przem ysłow y lub handlowy).

b) dla lokali czteroizbowych i większych, ustalona 
jest stopa 12 proc. od podstaw y wymiaru.

Nadmienić należy, że za izbę uw aża rozporządze­
nie wykonawcze wszelkiego rodzaju ubikacje, jak  po­
koje mieszkalne, kuchnie, pokoje dla służby itp. z w y­
jątkiem  jedynie przedpokojów, kory tarzy , łazienek, 
spiżarni itp. ubikacyj.

W SPRAWIE SKŁADANIA ZEZNAŃ DLA WYMIARU 

PODATKU DOCHODOWEGO I OBROTOWEGO.

W N-rze 9 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 14 lutego 
b. r. ukazało się rozporządzenie m inistra skarbu 
w przedmiocie przesunięcia term inu do składania zez­
nań dla wym iaru podatku dochodowego n a  rok 1935.

Cytowane rozporządzenie przesuw a w roku p o d a t­
kowym  1935 term in do składania zeznań d la  wym iaru 
podatku dochodowego, wyznaczony w art. 75 lit. a) 
Ordynacji Podatkow ej (Dz. U. R. P. z r. 1934 Nr. 39,

poz. 346), dla osób fizycznych i spadków  w akujących, 
prow adzących księgi handlowe lub gospodarcze zgo­
dnie z przepisami art. 87 Ordynacji Podatkow ej o je­
den miesiąc, a więc od dn ia  1. kwietnia 1935 r. Termin 
płatności przedpłaty, przewidzianej w p. 2 par. 82 roz­
porządzenia m inistra skarbu z dn, 19. IX. 1934 r. dla 
wymienionych osób przesunięty został również do dnia 
1-go kw ietnia 1935 r.

Na marginesie powyższego rozporządzenia wyjaś 
nić należy, że o ile w latach poprzednich termin skła­
dania zeznań był rokrocznie przesuwany o dwa mie­
siące dla wszystkich bez w yjątku  osób fizycznych 
i spadków w akujących, to obecne przesunięcie terminu 
i to tylko o jeden miesiąc dotyczy osób fizycznych 
i spadków w akujących, prowadzących' księgi handlowe 
lub gospodarcze. Nie dotyczy więc omawiane nowe 
rozporządzenie tych  osób fizycznych i spadków  w aku­
jących. k tó re ksiąg nie prow adzą, a  pomimo to zobo­
wiązane są do składania zeznań, jak  również osób, 
k tóre ani nie prow adzą ksiąg, ani nie są zobowiązane 
do składania zeznań, a zeznania takie chciałyby zło­
żyć w uwzględnieniu przepisu, że wszystkim  płatn i­
kom. k tó rzy  nie m ają obowiązku składania zeznań, 
prawo to w każdym  razie przysługuje. W szystkie oso­
by te (fizyczne i spadki w akujące), k tó re zatem ksiąg 
handlowych lub gospodarczych nie prowadzą, powinny 
zeznania dla wym iaru podatku dochodowego na rok 
1935 złożyć w term inie do 1 m arca br., i w tym  samym 
term inie uiścić przedpłatę na podatek dochodowy 
w wysokości połowy kw oty, jaka  przypada od zezna- 
nego dochodu.

Termin do składania zeznań dla wym iaru podatku 
obrotowego dla wszystkich bez w yjątku osób fizycz­
nych i spadków wakujących przewidziany jes t do 1-go 
marca.

Termin do składania zeznań dla wym iaru zarówno 
podatku dochodowego jak  i obrotowego dla osób praw­
nych przewidziany jest do 1 czerwca.

WYMIAR PODATKU DOCHODOWEGO W RAZIE
ŚMIERCI PŁATNIKA PRZED WYMIAREM 

PODATKU.

Przy wątpliwościach, pow stałych przy opodatko­
waniu podatkiem  dochodowym płatników , zm arłych 
przed dokonaniem  wym iaru podatku, m inisterstwo 
skarbu okólnikiem z dn. 10. I. br. L. D. V. 4396/35 
wyjaśniło, że z chwilą śmierci p łatn ika ustaw a o po­
datku dochodowym nie dopuszcza przerw y w  opodat­
kowaniu pozostałego po zmarłym płatniku, a czynnego 
nadal źródła dochodu. Podlega ono opodatkow aniu. 
gdy stanie się częścią składow ą spadku w akującego, 
podlegać tedy  będzie opodatkow aniu i w wypad i; u. 
gdy wejdzie w skład mienia spadkobiercy. Z uwagi na



powyższe w razie śmierci p łatn ika przed dokonaniem 
wym iaru podatku na dany rok  podatkow y, gdy źródła 
dochodu zostały przejęte przez spadkobiercę bezpo­
średnio po jego śmierci, wym iar podatku musi być 
uskuteczniony na imię spadkobiercy łącznie z jego 
osobistym dochodem. O ile spadkobierców jes t kilku, 
ustalony dochód, uzyskany ze źródeł m asy spadkowej, 
winien być podzielony w stosunku do udziału poszcze­
gólnych . spadkobierców w spadku i każdem u z nich 
uskuteczniony wym iar podatku  w sposób podany w y ­
żej, tj. łącznie z jego osobistym dochodem. W ym iar po­
datku  uważa się za uskuteczniony z chwilą doręczenia 
płatnikow i nakazu płatniczego, przeto, o ile przy dorę­
czaniu nakazu zostanie stw ierdzone, że płatn ik  zmarł, 
dokonany wym iar podatku winien być uchylony oraz 
uskuteczniony now y w ym iar na imię spakobierców.

Zwyczaje handlowe
Komisja dla ustalan ia  zwyczajów handlowych 

Izby Przem. Handlow ej we Lwowie w ydała ostatnio 
nast. orzeczenia:

DEL CREDERE. Nie istnieje zwyczaj handlowy, 
wedle którego w braku w yraźnej odmiennej umowy, 
a jen t Handlowy ponoszący wobec swego zleceniodaw­
cy odpowiedzialność „del credere '1 miałby tern samem 
prawo zaw ierania ugody w jego imieniu i n a  jego ra ­
chunek (L. 20045/11).

ZWROT MASZYN LITOGRAFICZNYCH. Niema 
zwyczaju handlowego, k tó ryby  w w ypadku rozwiąza­
nia umowy kupna-sprzedaży i zw rotu m aszyn litogra­
ficznych norm ował wysokość potrąceń z ty tu łu  w yna­
grodzenia za zużycie i obniżenie w artości tych maszyn. 
Nie istn ie ją również normy, k tóreby zwyczajowo 
u sta la ły  wysokość wspom nianych potrąceń w w ypad­
ku stom ow ania umowy i zwrotu nieużyw anych jeszcze 
maszyn litograficznych. (L. 18687/11).

PROWIZJA POŚREDNIKA NIEZAWODOWEGO. 
Niema zwyczaju handl., któryby w braku wyraźnej umo­
wy, ustalał wysokość prowizji pośrednika niezawodo­
wego za pośrednictw o w kupnie-sprzedaży objektów  
przemysłowych, (L. 16841/11).

RABAT DLA PRODUCENTÓW PAPY DACHO­
WEJ. W tut. okręgu nie je s t znany zwyczajowy rabat

za wierność w branży papierniczej, przyznaw any pro­
ducentom  papy dachowej przez dostawcę tek tu ry  su­
rowej. Tern samem Izba nie mogła również stwierdzić 
wysokość tego rabatu. —  (L. 17757,11) .

ZAŁATWIENIA KORESPONDECJI HANDLO­
WEJ. Kupiec winien z reguły odpowiadać na  listy 
handlowe, niem a jednak  zwyczaju handlowego, k tó ry ­
by nakładał na kupca w tym  kierunku w yraźny obo­
wiązek. —  (L. 19163/11).

BILANSOWE DLA KSIĘGOWYCH. W przedsię­
biorstwach handlowych i bankow ych tut. okręgu nie 
ustalił się zwyczaj handlowy, wedle którego, w braku  
odmiennej umowy, przysługiw ałoby buchalterowi, pro­
wadzącemu w danem  przedsiębiorstwie księgowość, 
specjalne wynagrodzenie za sporządzenie bilansu. — 
(L. 22 TI).

UPRAWNIENIA AGENTA HANDLOWEGO. Nie
istnieje zwyczaj handlowy, wedle którego agent han­
dlowy wzgl. zastępca firmy, pracujący za prowizją 
byłby —  w braku wyraźnego upoważnienia ze strony 
zastępowanej firmy —  uprawniony do pobierania od 
kupującego części wzgl. całej ceny kupna za tow ar 
przez niego sprzedany. Temsamem pobranie ceny kup­
na przez zastępcę miejscowego od kupującego i udzie­
lenie bonifikaty nie obowiązuje zastąpionej firmy, jeśli 
agent handlow y wzgl. zastępca miejscowy nie posiada 
w yraźnego upoważnienia do przedsiębrania powyż­
szych czynności imieniem zastąpionej firmy. W  takim 
w ypadku, kupu jący  we własnym  interesie winien ba­
dać zakres pełnomocnictwa takiego zastępcy, tak 
w  kw estji inkasa, jak  również udzielenia bonifikat 
kupującym . (L. 18896/II).

PROWIZJA PRZY TRANSAKCJACH DRZEW­
NYCH. IV interesach drzewnych istnieje —  w braku 
w yraźnej odmiennej umowy —  zwyczaj handlowy. 
Avedle którego za doprowadzenie do zaw arcia spółki 
w celu dostaw y drew na należy się pośrednikowi pro­
wizja.

Zwyczajowa prowizja przy interesach drzewnych 
w ynosi 2 proc. i p ła tn a  jes t —  w braku  w yraźnej od­
miennej umowy —  po połowie przez obie strony  kon­
trak tu jące. Jak o  podstaw ę do w ypłaty  prowizji s ta ­
nowi wartość wniesionych przez spólników aportów . 
(L. 18494/1).

L. O. P. P. to potęga Państwa!


